Página 1

Ano Letivo

2011/2012
Reunião nº7

Período:1º

Data 30 / 11 / 2011

ATA DA REUNIÃO DE GRUPO DE ESTÁGIO DE E.F.

Aos 30 dias do mês de novembro do ano de 2011, catorze horas e trinta minutos, sob a
presidência de Óscar Teixeira, reuniu, na Escola Básica Júlio Dinis - Grijó, o Grupo de
Estágio de Educação Física, com a presença dos seguintes elementos:

NOME: ASSINATURA:

A. Óscar Teixeira

Bárbara  Presente

Edgar Presente

João Presente

Sandra Faltou

Nesta reunião foram abordados os seguintes assuntos:

1. Balanço das atividades letivas e não letivas.

2. Atividades a realizar pelo Grupo de Estágio.

3. Avaliação de final de período.

O Professor Cooperante começou por referir que a reunião da última semana, foi

substituída por uma conversa informal com os estudantes estagiários Bárbara, Edgar e

João, uma vez que o Professor Cooperante teve de esclarecer a Coordenadora do

Departamento de Ensino Especial, acerca de alguns assuntos relativos ao processo de

ADD, do anterior biénio. Dessa reunião informal, havida no dia 23-11-2011, não foi

lavrada ata.

Seguidamente fez-se um balanço bastante positivo das atividades letivas e não

letivas. Todos os Professores Estagiários deram conta das suas dificuldades, que estão

a conseguir superar com trabalho e empenho. Fez-se um balanço postivo da

participação nas reuniões de avaliação intercalar.

O estagiário Edgar referiu que não tem registado grandes lacunas/falhas nas

observações, mas que seria necessário alterar os objectivos da observação

nomeadamente no caso do João e da Sandra a gestão dos tempos da aula.

   Página 2

O estagiário João referiu que concorda com as críticas e que vai procurar

melhorar. Estão todos a procurar melhorar as competências em avaliação.

A estagiária Bárbara referiu também que concorda com as críticas e que vai

procurar melhorar. Referiu diversos aspectos que pretende corrigir da sua actuação na

aula.

Fez-se um balanço das inscrições de alunos para o corta-mato escolar. Chegou-

se à conclusão que as inscrições estão feitas e que um número bastante razoável de

alunos se inscreveu nesta actividade. Na turma 9º D estão inscritos todos os alunos

exceptuando uma aluna.

No segundo ponto da ordem de trabalhos analisaram-se as atividades a realizar

pelo Grupo de Estágio. A atividade “Caminhada Ativa” teve uma participação aquém do

previsto dos elementos da comunidade educativa. Estiveram contudo presentes cerca de

30 participantes. O facto de a actividade se realizar ao domingo, em horário coincidente

com a catequese condiciona a participação de eventuais interessados.

Falou-se também na possibilidade de iniciar a actividade mais tarde, pelas 11

horas para permitir a participação de alunos que frequentam a catequese bem como os

respectivos pais. Esta decisão dependerá de conversa a ter com alunos que frequentam

a catequese e catequistas.

O estagiário João apresentou o vídeo que se tinha comprometido a fazer sobre

com as fotos da caminhada e colocar essa apresentação no LCD do hall da escola, para

servir de motivação aos alunos.

O estagiário João referiu que o cartaz alusivo à caminhada em tamanho A2 se

encontra pronto a para colocar em cafés e nas EB1.

Falta incorporar o participação do Grupo Recreativo Mocidade Corveirense e

Meias Solas.

O estagiário Edgar não pode participar na caminhada porque tem jogo entre a

equipa que dirige do Feirense contra o Cocujões.

O Professor Cooperante questionou os estudantes estagiários acerca das

dificuldades em relação às tarefas avaliativas. Providenciou uma folha de cálculo para

auxiliar nas tarefas de avaliação/classificação de final de período Esclareceu vários

aspectos nomeadamente a auto-avaliação dos alunos, explicando que existe uma ficha

própria para o efeito, que deverão fotocopiar para fazer a auto-avaliação na última

semana de aulas.

   Página 3

E nada mais havendo a tratar, foi lida e aprovada a presente ata e deu-se por

terminada a reunião. ------------------------------------------------------------------------------------------

A presente ata contém três páginas.

Assinaturas

O(A) COORDENADOR(A) O(A) SECRETÁRIO(A) O DIRETOR

………………………….. ………………………….. …………………………..